

Số: 170 /BC-UBND

Bình Định, ngày 26 tháng 9 năm 2018

BÁO CÁO

Tổng kết thi hành Luật giám định tư pháp trên địa bàn tỉnh Bình Định

Thực hiện Công văn số 3256/BTP-BTTP ngày 31/8/2018 của Bộ Tư pháp về việc tổng kết thi hành Luật giám định tư pháp; UBND tỉnh Bình Định báo cáo tổng kết tình hình triển khai thi hành Luật giám định tư pháp trên địa bàn tỉnh, cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Tình hình triển khai thực hiện Luật giám định tư pháp và các văn bản hướng dẫn thi hành

Thực hiện Luật Giám định tư pháp (Luật GDTP) và Quyết định số 1549/QĐ-TTg ngày 16/10/2012 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật giám định tư pháp, UBND tỉnh Bình Định đã ban hành Quyết định số 620/QĐ-UBND ngày 09/11/2012 về Kế hoạch phổ biến, triển khai thi hành Luật Giám định tư pháp trên địa bàn tỉnh; tổ chức hội nghị quán triệt thi hành Luật GDTP đến các tổ chức giám định tư pháp, các sở, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố, giám định viên tư pháp, người giám định tư pháp theo vụ việc; biên soạn, phát hành các tài liệu phổ biến, giới thiệu Luật; phối hợp với các cơ quan báo chí tổ chức thực hiện chuyên mục, chương trình, tin, bài phổ biến Luật; đăng tải những bài viết tuyên truyền, phổ biến Luật và các văn bản hướng dẫn thi hành trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh; thực hiện việc bổ nhiệm giám định viên trong lĩnh vực pháp y, pháp y tâm thần, kỹ thuật hình sự; rà soát, lập và công bố danh sách đội ngũ giám định viên tư pháp, người giám định tư pháp theo vụ việc và tổ chức chuyên môn ở các lĩnh vực giám định như: Thuế, xây dựng, văn hóa, thông tin và truyền thông, khoa học và công nghệ, tài nguyên và môi trường, kỹ thuật hình sự, giao thông vận tải, pháp y và pháp y tâm thần. Đồng thời, UBND tỉnh cũng đã triển khai Quyết định số 01/2014/QĐ-TTg ngày 01/01/2014 của Thủ tướng Chính phủ về chế độ bồi dưỡng giám định tư pháp.

2. Kết quả tổ chức, hoạt động, quản lý giám định tư pháp trên địa bàn tỉnh

a) *Đánh giá chung*

Qua 05 năm triển khai thi hành Luật GDTP, công tác GDTP trên địa bàn tỉnh đã có nhiều chuyển biến tích cực, ngày càng đi vào nề, nếp, đáp ứng yêu cầu ngày càng cao của hoạt động tố tụng, nhất là những lĩnh vực giám định có tổ chức chuyên trách như pháp y, pháp y tâm thần, kỹ thuật hình sự.

Các tổ chức giám định tư pháp công lập được kiện toàn về tổ chức, được quan tâm trang bị cơ sở vật chất, trang thiết bị và các điều kiện cần thiết khác để hoạt động hiệu quả. Đội ngũ người giám định tư pháp phát triển về số lượng và

chất lượng, đa dạng trong các lĩnh vực giám định tư pháp, đáp ứng về trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, phục vụ đắc lực cho hoạt động tố tụng và yêu cầu của các cá nhân, tổ chức. Việc chi trả chi phí giám định, tiền bồi dưỡng giám định được kịp thời, khắc phục được tình trạng nợ của các cơ quan trung cầu giám định.

b) Về tổ chức giám định tư pháp, đội ngũ người giám định tư pháp

*** Về tổ chức giám định tư pháp:**

Trên địa bàn tỉnh Bình Định hiện có 02 tổ chức giám định tư pháp là Trung tâm pháp y và Phòng Kỹ thuật hình sự - Công an tỉnh, 16 tổ chức giám định tư pháp theo vụ việc. Riêng tổ chức giám định pháp y tâm thần đã giải thể và chuyển hồ sơ về lưu trữ tại Sở Y tế tỉnh từ ngày 30/6/2015 theo yêu cầu của Bộ Y tế.

- Trung tâm pháp y tỉnh thành lập và hoạt động ổn định từ ngày 01/01/2013, có trụ sở riêng tại 106A Nguyễn Huệ, thành phố Quy Nhơn, tỉnh Bình Định với biên chế 10 cán bộ, công chức, người lao động (*trong đó có 02 giám định viên pháp y chuyên trách*) và 13 giám định viên hoạt động kiêm nhiệm, công tác tại Trung tâm y tế các huyện, thị xã, thành phố và Bệnh viện đa khoa tỉnh Bình Định. Trung tâm pháp y tỉnh được cấp kinh phí để sửa chữa, nâng cấp trụ sở làm việc; được trang bị phương tiện đi lại như xe ô tô, xe gắn máy, các trang thiết bị cơ bản phục vụ cho công tác giám định và văn phòng. Trong thời gian qua, Trung tâm pháp y tỉnh đã hoàn thành các nhiệm vụ chuyên môn được giao; đáp ứng tốt trung cầu của các cơ quan tiến hành tố tụng; không có khiếu kiện, khiếu nại; phối hợp tốt với cơ quan tiến hành tố tụng để thực hiện giám định.

- Đối với Phòng Kỹ thuật hình sự - Công an tỉnh: Phòng làm việc được cải tạo khang trang, trang bị thêm một số trang thiết bị thiêt yếu phục vụ công tác; kinh phí hoạt động được đáp ứng kịp thời. Đội ngũ giám định viên thường xuyên được gửi đi bồi dưỡng nghiệp vụ tại Viện khoa học hình sự, Phân Viện Khoa học hình sự tại thành phố Đà Nẵng. Hiện nay, Phòng Kỹ thuật hình sự có 13 giám định viên (*trong đó gồm 12 giám định viên kỹ thuật hình sự và 01 giám định viên pháp y*) tiến hành giám định trên các lĩnh vực: Hóa học, công cụ, tài liệu, sinh học, đường vân, cháy nổ và pháp y. Công tác giám định đã đáp ứng tốt yêu cầu điều tra, xét xử tội phạm của các đơn vị chức năng, trả lời kết quả giám định kịp thời, chính xác, công tác lưu trữ hồ sơ giám định được thực hiện tốt, đầy đủ theo quy định của ngành Công an. Đồng thời, qua công tác giám định đã phát hiện ra những phương thức, thủ đoạn thực hiện hành vi phạm tội mới, kịp thời tham mưu Giám đốc Công an tỉnh chỉ đạo các đơn vị chức năng thực hiện công tác tuyên truyền, đề ra các biện pháp phòng ngừa tội phạm.

- Đối với Tổ chức giám định pháp y tâm thần: UBND tỉnh đã cấp kinh phí sửa chữa, cải tạo một khu vực riêng và có nơi lưu trú cho bệnh nhân tại Bệnh viện Tâm thần tỉnh, cấp kinh phí hàng năm để phục vụ cho công tác giám định. Tuy nhiên, Tổ chức giám định pháp y tâm thần đã giải thể và bàn giao công tác chuyên môn giám định pháp y tâm thần cho Sở Y tế theo quy định.

Hàng năm, tỉnh đều lập kế hoạch thống kê, rà soát, đánh giá năng lực, khả năng đáp ứng yêu cầu giám định trong các lĩnh vực văn hóa, tài chính - kế toán, xây dựng, môi trường, khoa học - công nghệ, thông tin - truyền thông, công thương, nông - lâm - ngư nghiệp và các lĩnh vực khác có liên quan đến hoạt động

giám định tư pháp. Kết quả đã lập và công bố được 16 tổ chức giám định tư pháp theo vụ việc. Trong đó gồm: 01 tổ chức thuộc lĩnh vực tài nguyên - môi trường (Trung tâm quan trắc tài nguyên môi trường thuộc Sở Tài nguyên và Môi trường); 01 tổ chức thuộc lĩnh vực thông tin - truyền thông (Trung tâm Hạ tầng thông tin thuộc Sở Thông tin và Truyền thông); 01 tổ chức thuộc lĩnh vực xây dựng (Trung tâm Quy hoạch và kiểm định xây dựng thuộc Sở Xây dựng); 01 tổ chức thuộc lĩnh vực khoa học - công nghệ (Trung tâm Phân tích và Kiểm nghiệm thuộc Sở Khoa học và Công nghệ); 12 tổ chức thuộc lĩnh vực thuế (Cục Thuế tỉnh và 11 Chi cục Thuế các huyện, thị xã, thành phố). Số lượng tổ chức giám định tư pháp theo vụ việc được công bố tăng dần theo từng năm thể hiện được sự thu hút, ngày càng quan tâm đến công tác giám định tư pháp của các cấp, các ngành trên địa bàn tỉnh.

Ngoài ra, thực hiện chủ trương xã hội hóa hoạt động giám định tư pháp, UBND tỉnh đang tiến hành đưa việc thành lập các Văn phòng giám định tư pháp trên các lĩnh vực tài chính, ngân hàng, xây dựng, cổ vật, di vật, bản quyền tác giả vào Danh mục dự án khuyến khích đầu tư theo hình thức xã hội hóa trên địa bàn tỉnh để làm cơ sở thực hiện công tác xúc tiến đầu tư và được ưu đãi theo Nghị định số 59/2014/NĐ-CP ngày 16/6/2014 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 69/2008/NĐ-CP. Tuy nhiên, hiện nay chưa có Văn phòng giám định tư pháp đăng ký hoạt động trên địa bàn tỉnh.

* Về đội ngũ người giám định tư pháp:

Sau 05 năm triển khai Luật GĐTP, đội ngũ giám định viên tư pháp của tỉnh phát triển đáng kể cả về số lượng và chất lượng. Tính đến ngày 30/8/2018, toàn tỉnh Bình Định hiện có 78 giám định viên tư pháp, chia ra trong các lĩnh vực: Pháp y (23 người), kỹ thuật hình sự (13 người), văn hóa thể thao và du lịch (05 người), tài chính - kế toán (06 người), tài chính – thuế (15 người), khoa học - công nghệ (08 người), giao thông - vận tải (04 người), thông tin và truyền thông (01 người), nông nghiệp và phát triển nông thôn (02 người), tài nguyên và môi trường (01 người). 100% giám định viên có trình độ đại học trở lên, trong đó có nhiều giám định viên có trình độ thạc sĩ, tiến sĩ; các giám định viên đều có kinh nghiệm nghề nghiệp, phẩm chất chính trị vững vàng, yêu nghề, tinh thần trách nhiệm cao đảm bảo hoàn thành nhiệm vụ đặt ra. Số vụ việc giám định tư pháp đều hoàn thành kịp thời, chính xác, đáp ứng được trung cầu, yêu cầu của các cơ quan tiến hành tố tụng và các cá nhân, tổ chức. Các đơn vị chủ quản tạo điều kiện thuận lợi cho các giám định viên tham gia tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ để nâng cao năng lực chuyên môn và nghiệp vụ giám định tư pháp

Toàn tỉnh hiện có 17 giám định viên tư pháp theo vụ việc, trong các lĩnh vực: Thông tin và truyền thông (04 người), nông nghiệp và phát triển nông thôn (02 người), công thương (02 người), tài nguyên và môi trường (02 người), xây dựng (07 người). Đội ngũ người giám định tư pháp theo vụ việc là những cán bộ, công chức có trình độ chuyên môn sâu, có năng lực và cố gắng thực hiện khi được phân công thực hiện giám định tư pháp.

* Về hoạt động giám định tư pháp:

Từ ngày 01/01/2013 đến ngày 30/8/2018, tỉnh Bình Định đã thực hiện được 5.487 vụ việc GĐTP, cụ thể ở từng lĩnh vực như sau: Kỹ thuật hình sự 988 vụ việc,

pháp y 4.245 vụ việc, pháp y tâm thần 204 vụ việc, giao thông 47 vụ việc, thuế 02 vụ việc, xây dựng 01 vụ việc. Trong đó chủ yếu là thực hiện giám định tư pháp theo trung cầu của các cơ quan tiến hành tố tụng, số lượng vụ việc giám định theo yêu cầu của cá nhân chiếm số lượng rất ít, chủ yếu là giám định sức khỏe tâm thần cho các đối tượng dân sự và kết hôn có yếu tố nước ngoài.

Nhìn chung hoạt động giám định tư pháp trên địa bàn tỉnh diễn ra đúng quy định pháp luật, kịp thời hoàn thành đúng thời hạn giám định, các giám định viên làm việc nhiệt tình, thực hiện với tinh thần trách nhiệm cao, chưa để xảy ra sai sót nên chưa có vụ việc giám định phải giám định lại hoặc giám định bồi sung. Ngoài ra, công tác thanh toán phí giám định và tiền bồi dưỡng giám định tư pháp được kịp thời, nhanh chóng không có tình trạng các cơ quan tiến hành tố tụng nợ tiền bồi dưỡng GĐTP.

* Về công tác quản lý nhà nước về giám định tư pháp:

Thực hiện Luật GĐTP và Nghị định số 85/2013/NĐ-CP ngày 29/7/2013 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Luật GĐTP, UBND tỉnh đã chỉ đạo Sở Tư pháp kiện toàn lại hệ thống tổ chức giám định tư pháp và đảm bảo kinh phí, cơ sở vật chất, trang thiết bị và các điều kiện cần thiết khác cho các tổ chức giám định tư pháp hoạt động đạt hiệu quả; thực hiện việc bổ nhiệm giám định viên tư pháp; lập, công bố danh sách người giám định tư pháp, tổ chức giám định tư pháp theo vụ việc trên địa bàn tỉnh; thực hiện hoặc phối hợp thực hiện công tác kiểm tra đối với các tổ chức giám định tư pháp.

Các cơ quan chuyên môn của tỉnh luôn có sự phối hợp chặt chẽ với Sở Tư pháp trong việc quản lý về tổ chức, hoạt động và chuyên môn nghiệp vụ; lựa chọn người đề nghị bổ nhiệm giám định viên, tạo điều kiện thuận lợi cho các giám định viên được bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ; nâng cao nhận thức về vai trò, vị trí của hoạt động giám định tư pháp.

Bên cạnh đó, UBND tỉnh luôn quan tâm và có chính sách ưu đãi đối với các giám định viên để thu hút nguồn nhân lực vào làm việc trong các tổ chức giám định. Ngoài chế độ bồi dưỡng giám định tư pháp theo Quyết định số 01/2014/QĐ-TTg ngày 01/01/2014 của Thủ tướng chính phủ về chế độ bồi dưỡng giám định tư pháp, UBND tỉnh đã có chính sách hỗ trợ về tài chính cho các giám định viên tư pháp, tạo động lực khuyến khích, động viên đội ngũ người giám định tư pháp, cụ thể: Quyết định số 30/2008/QĐ-UBND ngày 30/8/2008 về việc phê duyệt chế độ đãi ngộ hàng tháng và chế độ bồi dưỡng đối với giám định viên pháp y thuộc tổ chức giám định pháp y và giám định viên pháp y tâm thần; theo đó, chế độ đãi ngộ đối với giám định viên thường trực pháp y 2.000.000 đồng/tháng, không thường trực 1.000.000 đồng/tháng; đối với giám định viên tâm thần thường trực 1.000.000 đồng/tháng, không thường trực 500.000 đồng/tháng.

Nhìn chung, qua 05 năm thực hiện Luật GĐTP, công tác quản lý nhà nước về giám định tư pháp đã được UBND tỉnh quan tâm theo dõi, tạo điều kiện thuận lợi về cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ công tác GĐTP; về đào tạo, bổ nhiệm nguồn giám định viên; về chế độ, chính sách thu hút nguồn nhân lực; về đẩy mạnh hoạt động xã hội hóa lĩnh vực giám định tư pháp... tuy nhiên công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động này vẫn còn nhiều khó khăn, vướng mắc như: Theo quy định của Luật

GĐTP, Sở Tư pháp có trách nhiệm giúp UBND cấp tỉnh quản lý nhà nước về giám định tư pháp ở địa phương nhưng chưa có những quy định rõ ràng về cơ chế, đầu mối quản lý, trong khi nguồn lực (con người, cơ sở vật chất) lại do các ngành khác trực tiếp quản lý. Hơn nữa, hoạt động giám định tư pháp là hoạt động mang tính nghề nghiệp chuyên biệt, đặc thù nên việc hướng dẫn về chuyên môn nghiệp vụ, thanh tra, kiểm tra của cơ quan tư pháp về lĩnh vực này gặp rất nhiều khó khăn; công tác tuyển dụng, thu hút giám định viên tư pháp còn gặp nhiều khó khăn nhất là trong công tác giám định pháp y; chưa thu hút được sự quan tâm, thành lập các Văn phòng GĐTP trên địa bàn tỉnh.

II. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

- Đề nghị cần có các chính sách về chế độ đai ngộ, chế độ ưu tiên, ưu đãi về vật chất và tinh thần cho giám định viên tư pháp, người giám định tư pháp theo vụ việc và người tham gia trực tiếp công tác giám định tư pháp. Có cơ chế thu hút, các chính sách ưu tiên, ưu đãi về vật chất và tinh thần đối với các nhà chuyên môn, chuyên gia giỏi, cơ quan tổ chức tham gia hoạt động giám định tư pháp để thu hút, khuyến khích các thành phần tham gia, thành lập các Văn phòng giám định tư pháp trên các lĩnh vực theo quy định của Luật Giám định tư pháp.

- Đề nghị Bộ Tư pháp có kế hoạch tập huấn cho cán bộ, công chức Sở Tư pháp để nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về giám định tư pháp tại các địa phương.

Trên đây là Báo cáo tổng kết thi hành Luật giám định tư pháp trên địa bàn tỉnh, UBND tỉnh Bình Định kính báo cáo Bộ Tư pháp để xem xét, tổng hợp./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Phi Long

Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp;
- CT, PCT Nguyễn Phi Long;
- Sở Tư pháp;
- CVP UBND tỉnh;
- Lưu VT; K2. *bz*

PHỤ LỤC I: THÔNG KÊ VỀ TỈNH HÌNH TRIỂN KHAI LUẬT GIÁM ĐỊNH TƯ PHÁP

VÀ CÁC VĂN BẢN CÓ LIÊN QUAN

(Từ ngày 01/01/2013 đến ngày 31/8/2018)

(kèm theo Báo cáo số 170/BC-UBND ngày 26 tháng 9 năm 2018 của UBND tỉnh Bình Định)

I. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Luật giám định tư pháp và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật

STT	Năm tổ chức	Tên/nội dung	Số lượng đại biểu tham dự
1	2012	Hội nghị phổ biến Luật Giám định tư pháp	
Tổng số:			

II. Tình hình xây dựng, ban hành các văn bản hướng dẫn thực hiện Luật giám định tư pháp

STT	Số ký hiệu	Ngày, tháng, năm ban hành	Nội dung
1	620/QĐ-UBND	09/11/2012	V/v ban hành Kế hoạch phổ biến Luật Giám định tư pháp và Luật Phổ biến giáo dục pháp luật
2	2490/QĐ-CTUBND	12/11/2012	V/v ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Trung tâm Pháp y tỉnh Bình Định
3	15/2012/QB-UBND	15/5/2012	Ban hành Quy chế phối hợp giữa các cơ quan, tổ chức cá nhân trong hoạt động giám định tư pháp trên địa bàn tỉnh
4	34/2015/QB-UBND	01/10/2015	Ban hành quy định về chính sách thu hút và ưu đãi đối với bác sĩ, được sỹ giai đoạn 2016-2021
Tổng số: 04 văn bản			<u>4</u>

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÌNH ĐỊNH



PHÓ TÙNG KÊ THỐNG KẾ VỀ CÁ NHÂN, TỔ CHỨC GIÁM ĐỊNH TƯ PHÁP
(Từ ngày 01/01/2013 đến ngày 31/8/2018)
(kèm theo Báo cáo số 470/BC-UBND ngày 26 tháng 9 năm 2018 của UBND tỉnh Bình Định)

I. Giám định viên tư pháp

STT	CN/ LV ^(*)	Pháp y		Pháp y tâm thần		Kỹ thuật hình sự		Tài chính - Thuế		Tổng số
		Bổ nhiệm	Miễn nhiệm	Bổ nhiệm	Miễn nhiệm	Bổ nhiệm	Miễn nhiệm	Bổ nhiệm	Miễn nhiệm	
1	2013									0
2	2014			1						1
3	2015	1				2		1		4
4	2016					1				1
5	2017									1
6	2018					1				1

II. Người giám định tư pháp theo vụ việc

STT	CN/ LV ^(*)	Xây dựng		Tổng số	Đăng tải danh sách	
					Có	Không
1	2013					
2	2014					

3	2015	7				7	X
---	------	---	--	--	--	---	---

III. Tổ chức giám định tư pháp công lập

STT	Năm	Biên chế				Kinh phí được cấp	Cơ sở vật chất	Số lượng trang thiết bị mới	Điều kiện khác
		Tổng số	Pháp y	Pháp y tâm thần	Kỹ thuật hình sự				
1	2013	14	1	4	9				
2	2014	14	1	4	9				
3	2015	17	2	4	11				
4	2016	14	2	0	12				
5	2017	14	2	0	12				
6	2018	15	2	0	13				

IV. Tổ chức giám định tư pháp theo vụ việc

STT	Năm	Số lượng tổ chức được công bố					Đăng tải danh sách
		Tổng số	Tài nguyên - Môi trường	Thông tin truyền thông	Tài chính - thuế	Xây dựng	
1	2013	0					X
2	2014	2	1	1			X
3	2015	14			12	1	X

Ng.

PHỤ LỤC III: THÔNG KÊ VỀ TỈNH HÌNH TIẾP NHẬN VÀ THỰC HIỆN GIÁM ĐỊNH TƯ PHÁP

(Từ ngày 01/01/2013 đến ngày 31/8/2018)
(kèm theo Báo cáo số 470/BC-UBND ngày 26 tháng 9 năm 2018 của UBND tỉnh Bình Định)

Số vụ việc tiếp nhận và thực hiện giám định/ Tổng số vụ việc được trung cầu

STT	Năm	Tổng số vụ việc được trung cầu										Số vụ việc từ chối giám định					
		Tổng số	y	Pháp y	Pháp y	Kỹ thuật	Tài chính	Ngân hàng	Xây dựng	Tài nguyên & Môi trường	Thông tin & Truyền thông	Văn hóa	Giao thông vận tải	Nông nghiệp & phát triển nông thôn	Kế hoạch & đầu tư	Công thương	Tài chính thuế
1	2013	1002	997	754	74	158						11					5
2	2014	1016	1012	765	86	154						6					4
3	2015	1008	1001	810	44	139						7					7
4	2016	957	947	753		183						11					8
5	2017	941	927	684		236			1			6					12
6	2018	611	603	479		118						6					8

ỦY BAN NHÂN DÂN
BÌNH ĐỊNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

**PHỤ LỤC IV: THÔNG KÊ VỀ TÌNH HÌNH TIẾP NHẬN CÁC CHI PHÍ
LIÊN QUAN ĐẾN HOẠT ĐỘNG GIÁM ĐỊNH TƯ PHÁP**

(Từ ngày 01/01/2013 đến ngày 31/8/2018)
(kèm theo Báo cáo số 470 /BC-UBND ngày 26 tháng 9 năm 2018 của UBND tỉnh Bình Định)

S T T Năm	Tổng số vụ việc tiếp nhận và thực hiện giám định		Nhận chi phí, bồi dưỡng giám định tư pháp		Tham dự phiên tòa		
	Tạm ứng chi phí giám định tư pháp	Thanh toán chi phí tiền bồi dưỡng giám định tư pháp	Vụ việc đúng hạn	Vụ việc chậm hạn	Vụ việc đúng hạn	Vụ việc nợ đọng	Tổng số vụ việc được mời tham dự phiên tòa
1	2013	997		997			
2	2014	1012		1012			
3	2015	1001		1001			
4	2016	947		947			
5	2017	927		927	1	1	1
6	2018	603		603		1	1

4

PHỤ LỤC V: THÔNG KÊ VỀ TÌNH HÌNH KIỂM TRA, THANH TRA HOẠT ĐỘNG GIÁM ĐỊNH TƯ PHÁP

(Từ ngày 01/01/2013 đến ngày 31/8/2018)

(kèm theo Báo cáo số 4/HQ/BC-UBND ngày 26 tháng 9 năm 2018 của UBND tỉnh Bình Định)

STT	Năm	Số đoàn kiểm tra				Số đoàn thanh tra			Tổng số đoàn kiểm tra và thanh tra
		Tổng số	Lĩnh vực Pháy y	Kỹ thuật hình sự	...	Tổng số	Pháp y	Kỹ thuật hình sự	
1	2013								
2	2014								
3	2015								
4	2016	1	1						
5	2017		2						
6	2018								

2.